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Kao i prethodnih nekoliko meseci i u septem-
bru je nastavljen trend slabije ponude muških i žen-
skih grla teladi telesne mase do 160 kg. Sliična je 
situacija evidentirana na većini stočnih pijaca i u 
kategoriji  tovne junadi grla do 300 i preko 480 
kilograma telesne mase. Slab je bio i obim prodaje a 
dosta glra koja su dovežena za prodaju bilo je i 
vraćeno, a najčešći razlog je bilo slabo interesovanje 
kupaca.  

U pogledu cena možemo konstatovati blagi 
porast u odnosu na protekli mesec. Telad SM rase 
težine do 160 kg su se mogla pazariti po ceni od 310 
do maksimalnih 370  din/kg, ali je za razliku od 
avgusta dominirao iznos od 320, što ukazuje na 
porast  za 20 dinara. Prodaja  teladi  HF rase težine 
do 160 kg evidentirana je na samo tri stočne pijace po 
ceni koja je varirala od 300 do 320  din/kg.  

Prodajna cena tovne junadi težine  do 300 kg 
se u zavisnosti od rase i kvaliteta grla kretala od 170 
do 230 din/kg, ali je ipak dominirao iznos od 210, što 
je za 10 din/kg viša cena u odnosu na avgust. Promet 
ove kategorije goveda bio  je dosta slab najčešće 
zbog slabog interesovanja kupaca. 

Tovna junad  telesne mase od  350 do 480 
kilograma mogla su se pazariti na šest pijaca žive 
stoke obuhvaćenih projektom STIPS-a, a najčešća 
prodajna cena iznosila je 200 din/kg. U kategoriji 
tovne junadi preko 480 kilograma telesne mase 
takođe je došlo do porasta cene za 20 din/kg, pa je 
dominirao iznos od 200 din/kg. Prodaja grla bila je 

dosta loša što je uticalo na primetno nezadovoljstvo 
odgajivača i prodavaca. 

Prodaja krava za klanje HF rase na pijaci u 
Somboru i  Semskoj Mitrovici  odvijala se po ceni od 
90, pijaci u Čačku po ceni od 100 dok je u Kikindi 
postignut iznos od 120 din/kg. Uobičajena je bila 
ponuda krava za klanje  SM rase, a prodaja grla  na-
jčešće se odvijala po ceni od 110 din/kg što je za 10 
din/kg viša cena nego u avgustu.  

 

Slabija ponuda teladi telesne mase do 160 
kilogrma na stočnoj pijaci u Obrenovcu  uticala je na 
porast cene u odnosu na prethodnu sedmicu za 10 
din/kg. Tako je  kod  grla SM rase dominirao iznos od 
380, a kod grla HF rase iznos od 310 din/kg. Što se 
tiče tovne junadi obe rase nije bilo promena, a 
izostala je prodaja ostalih kategorija goveda. 

U toku protekle sedmice je u klanicama na 
području Čačka i ostalih mesta moravičko-zlatiborskog 
regiona najčešće vršen otkup muške i ženske teladi 
telesne mase do 160 kilograma,  kako grla SM tako i 
grla HF rase. 

Slaba ponuda žive stoke na stočnoj pijaci u 
Vranju, a cene se nisu bitnije menjala u odnosu na 
prethodni period. U klanicama pčinjskog regiona 
otkupne cene goveda bile su na prošlonedeljnom 
nivou, kao i ponuda i tražnja teladi, tovne junadi i os-
talih kategorija goveda. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Nastavlja se trend slabije ponude i tražnje skoro 
svih kategorija  svinja iz prethodnog meseca na većini 
stočnih pijaca u Srbiji obuhvaćenih projektom STIPS. 
Najtraženija su kao i proteklog meseca bila prasad do 
15 kilograma, dok je interesovanje kupaca najmanje 
bilo za krmačama za klanje, mada je i ponuda grla ove 
kategorije bila najslabija. 

Prasad do 15 kilograma mogla su se tokom 
septembra mogla pazariti po  ceni od 140 do 180 din/
kg. Dominirao je iznos od 160 din/kg što je  10 dinara 
po kilogramu niža cena u odnosu na avgust. Niža je 
bila i dominantna prodajna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma u odnosu na prethodni mesec 
za 10 din/kg, pa su se grla  ove kategorije svinja 
najčešće mogla kupiti po ceni od 150 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe  ponude i prodaje 
tovnih svinja obe kategorije u toku proteklog meseca. 
Prodaja grla težine od 80 do 120 kilograma odvijala se 
po ceni koja je varirala od 120 do 150 din/kg, ali je 
ipak kao  u avgustu dominirao iznos od 140 din/kg. 
Nije bilo značajnijih promena u kategoriji tovnih  
svinja težine preko  120 kilograma kako u pogledu 
ponude i tražnje tako i u pogledu prodajnih cena. Ova 
grla su se tokom avgusta mogla  pazariti po ceni od 
120 din/kg. 

Slaba ponuda krmača za klanje kao i zadnjih 
nekoliko meseci uticala je na porast cena pa je u 

septembru dominirao iznos od 100 din/kg, što je 
porast u odnosu na avgust za  10 din/kg. 

Ponuda svinja  na pijaci žive stoke u Pančevu 
bila je  slična prošlonedeljnoj, jer se po obimu ponude 
izdvajao veći broj grla prasadi telesne mase do 25 
kilograma. Prodajne cene bile su nepromenjene, a 
promet grla jako slab. U klanicama na području južno-
banatskog regiona dominirala je ponuda tovnih svinja 
do 120 kilograma  težine, a otkupne cene na 
prošlonedeljnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Čačku je u nedelji za nama 
došlo do blagog pada dominantne cene prasadi pa je 
kako kod prasadi do 15 tako i kod prasadi do 25 kilo-
grama telesene mase dominirao iznos od 160 din/kg. 
Prodaja tovnih svinja odvijala se po ceni od 120 do 
140 din/kg u zavisnosti od kvaliteta i  kategorije grla.    

 Ništa se značajnije nije menjalo na tržištu 
svinja  u poslednjoj nedelji septembra na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. I dalje na ulaznoj kapiji 
veterinarski inspektori sprovode rigoroznu kontrolu 
papira za ulazak grla svih kategorija svinja. 
Dominantne cene, kako prasadi, tako i tovnih svinja 
zadržale su prošlonedeljni nivo, a izostala je prodaja 
krmača za klanje. U klanicama na području Beograda 
je evidentiran porast tovnih svinja otkupljenih sa većih 
farmi.  

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
 
 Iako su vremenske prilike na području  čitave 

Srbije tokom proteklog meseca bie dosta dobre za 
transport i prodaju, kako jagnjadi tako i ostalih kate-
gorija ovaca i koza obim ponude i prometa bio je jako 
loš na većini stočnih pijaca.   

Jagnjad su se mogla pazariti na šesnaest 
stočnih pijaca, a dominantna cena  je u septembru 
ostala  nepromenjena u odnosu na avgust i iznosila je  
210 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude i tražnje   
šilježadi, ali je najčešća prodajna cena ostala ista kao i 
prethodnog meseca i iznosila je  160 din/kg. Na tržištu 
dviski nije bilo značajnijih promena u odnosu na 
avgust što se ponude i tražnje grla tiče, a prodaja se 
odvijala po ceni od minimalnih 120 do maksimalnih 
200 din/kg.  

Obim ponude ovaca bio je nešto veći nego 
proteklog meseca na pojedinim stočnim pijacama, a  
mogle su se  pazariti po ceni od  100 do 120 din/kg. 
Dominirao je, kao i u avgustu, iznos od 100 din/kg. 
Prodaja ovnova za priplod odvijala se na jako malo 
stočnih pijaca, a i promet je bio zanemarljiv. 

Ponuda jaradi tokom septembra je kao i 
proteklog meseci bila jako slaba, a dominantna cena 
pala je za 10 din/kg u odnosu na avgust i iznosila je 

170 din/kg.  
Promet koza tokom proteklog meseca 

evidentiran je na jedanaest stočnih pijaca, a prodaja 
se kao i u avgustu najčešće odvijala po ceni 100 din/
kg.  

Ponuda jagnjadi, jaradi  i ostalih kategorija 
ovaca i koza bila je  slabija na stočnoj pijaci u Pirotu 
u odnosu na prošlu nedelju, a i prodajne cene se nisu 
bitnije menjale. I u klanicama na području piroteskog 
regiona se nije bitnjie menjala situacija na tržištu 
ovaca i koza.  

Iako su odgajivači jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu pokušavali da podignu prodajnu cenu ove 
kategorije ovaca zbog slabije ponude, ipak je 
dominantna cena zadržala  iznos od 230 din/kg. Nije 
bilo značajnijih promena kod ostalih kategorija ovaca 
koje su bile u ponudi. Za razliku od prethodnog 
perioda izostala je prodaja ovnova za priplod kao i 
jaradi i koza. 

Ponuda jagnjadi u toku poslednje nedelje 
septembra bila je dosta loša na pijaci žive stoke u 
Čačku. Prodaja ove kategorije ovaca odvijala se po 
ceni od 190 do 200 din/kg, ali je ipak  dominirao 
iznos  200 din/kg kao i prošle sedmice. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 22.– 28. 9.2011. godine  

Izvor: AMIS   1€= 101.69 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. ~ 3 2.9 3 3 3.4 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.4 2.3

Junad više od 300 kg ostala ~ 1.8 1.6 1.8 1.7 2 1.8

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ 1.2 ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. ~ 1 0.9 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. ~ 3 2.8 3 2.9 ~ 3

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 2.4 2.5 2.4 ~ 2

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ 2.8 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 110 ~ 100 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 70 85 ~ ~ 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ 2000 1600

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1500 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 1600 1450

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1300 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ ~ 766.7

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma bila je tokom septembra nešto 
bolje u odnosu na avgust. Prodajna cena 
ovog veoma značajnog stočnog  hraniva 
iznosila je od 21 do 33 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 22, što ukazuje na pad 
cene za 4 din/kg u odnosu na prethodni 
mesec. U silosima na području Srbije se 
kukuruz u rinfuzu mogao pazariti po ceni 
od 19 do 20 din/kg u zavisnosti od ponude 
i tražnje ali je ipak dominirao iznos od 20 
din/kg.  

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove bio je dosta dobar na pijacama u 
Srbiji kao i u avgustu. Dominantna cena po 
kojoj se mogla pazariti pšenica u 
džakovima na pijacama bila je 26 din/kg, 
što je za jedan dinar viša cena u odnosu 
na prethodni mesec.  U silosima se pšenica 
u rinfuzu roda 2011. godine najčešće 
plaćala po ceni od  17 do 20 din/kg u 
zavisnosti od kvaliteta zrna i obima 
prodaje. 

Prosečan obim  ponude stočnog ječma  
upakovanog u džakove  na pijacama u 
Srbiji. Dominantna prodajna cena ove 
žitarice bila je viša u odnosu na avgust za 
jedan dinar po kilogramu  i iznosila je 26 
din/kg. Prodaja rinfuznog stočnog ječma u 
silosima  u Srbiji odvijala se po ceni od 20 
do 25 din/kg. 

Prosečna je bila ponuda i prodaja 
stočnog brašna na pijacama u Srbiji. Ovo 
stočno hranivo moglo se pazariti po ceni 
od 12 do 19 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 18 din/kg. U maloprodajnim  objektima 
se takođe moglo pazariti po ceni od 18 din/
kg. 

Nastavljen je trend dosta slabe ponude 
lucerkinog sena u balama na pijacama u 
Srbiji, a glavni razlog je nedostatak 
padavina. Cena ovog značajnog kabastog 
stočnog hraniva  varirala je od obima 
ponude od 7 do 17 din/kg, ali je dominiaro 
iznos od 12. Što se tiče prodaje baliranog 
lucerkinog sena na gazdinstvima takođe je 
obim bio jako slab, a dominantna prodajna 
cena iznosila je 12 din/kg kao i u avgustu. 

Sojina sačma mogla se tokom 
proteklog meseca pazariti  po dominantnoj 
ceni od 55 din/kg, a ponuda i tražnja ove 
komponente za pripremu stočne hrane bila 
je prosečna. 

Nije bilo značajnijih promena u 
pogledu cena lucerkinog brašna u 
maloprodajnim objektima i iznosila je 30 
din/kg. 

Što se ponude i tražnje  suncokretove 
sačme tiče bila je uobičajena, a najčešća 
prodajna cena iznosila je 33 din/kg, kao i 
prethodnog meseca. 

AGROINFO VEST 
 Vrednost proizvodnje srpske industrije poljoprivrednih mašina pre dve decenije 
bila je veća od milijarde evra. Tada se godišnje proizvodilo više od 48.000 traktora, 
51.000 motora, više od 2.000 kombajna, 10.000 kosačica, 700 presa za baliranje. Dve 
trećine ove proizvodnje išlo je u izvoz. Međutim, ova proizvodnja je uništena. Danas u 
Srbiji ima ukupno oko 400.000 traktora, 25.000 kombajna i više desetina hiljada 
kosačica i ostale mehanizacije čiji je prosek starosti veći od dve i po decenije. 
Proizvodnja poljoprivredne mehanizacije se nalazi na tehnološkom minimumu sa 
vrednošću od 65 miliona evra godišnje, što je 16 puta manje nego pre dve decenije. 
(Agroservis) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26. do 30.septembra 2011. godine 
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  Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Pad cene kukuruza 
- Rast cene pšenice krajem nedelje 
- Cena soje u blagom padu 
- Pad svih cena na svetskim berzama 
 

Količinski obim prometa na berzi u Novom Sadu u poslednjoj nedelji 
septembra iznosio je  1.809 tona, što je za 31,74% manje nego prethodne nedelje. 
Ovaj statistički podatak, međutim, zamagljuje realnu sliku na berzanskom tržištu, 
utoliko što ne pokazuje ukupnu količinu kotirane robe za prodaju, koja je protekle 
nedelje kako po obimu, tako i po asortimanu bila neuobičajeno velika. To što nije 
zaključena prodaja za veću količinu robe, samo je podatak u prilog konstataciji da se 
tržište žitarica i soje koleba, pa se kandidovane cene za veći deo robe u ponudi sa 
jedne i u tražnji sa druge strane nisu uvek preklopile da bi se trgovina realizovala, ali u 
svakom slučaju tržište se definitivno probudilo. Finansijska vrednost svih zaključenih 
ugovora preko „Produktne berze“ iznosila je 46.031.130,00 dinara, ili za 12,97% manje 
nego u prethodnoj nedelji. 

Pokušaj pšenice iz prethodne nedelje da probije tromesečni cenovni 
maksimum od 17,50 din/kg bez PDV, u protekloj nedelji nije ostao samo na pokušaju, 
već je to u ovom trenutku pravi odraz tržišne realnosti. Naime, svih sedam 
kupoprodajnih ugovora u trgovanju ovom robom bilo je iznad pomenute cene. Cena se 
tokom protekle nedelje kretala u rasponu između 17,60 din/kg bez PDV, pa do 18,00 
din/kg. Inače, prosečna cena trgovanja iznosila je 19,19 din/kg (17,77 bez PDV), što je 
za 1,13% rast u odnosu na prosečnu cenu iz prethodne nedelje. 

Kukuruza je sve više u ponudi na novosadskoj berzi. Berba je u punom 
zamahu, a ovo tržište suočeno je ovih dana sa jednim ozbiljnim problemom. To je 
izuzetno nizak vodostaj Dunava. Ova činjenica umnogome sputava jedan značajan 
tržišni ventil, a to je izvoz, pa su se naši proizvođači našli pred jednim neuobičajenim 
problemom – gde smestiti kukuruz dok ne krene izvoz. Istovremeno, to je jasan signal 
tržištu da će ponuda ove robe biti nesrazmerno velika u odnosu na tražnju, što 
neminovno može da dovede do daljeg pada cene. Naznake takvog scenarija mogle su 
se videti protekle nedelje, kada je cena blago padala od 16,50 din/kg bez PDV, preko 
16,40 din/kg, pa 16,30 din/kg pa do 15,50 din/kg , po kojoj ceni je i zatvoreno 
trgovanje u nedelji za nama. Prosečna cena trgovanja od 17,49 din/kg (16,19 bez PDV) 
za 4,82% je niža nego prethodne nedelje. 

Posle dužeg perioda dobre tržišne pozicije, cena soje je u blagom padu. Ovom 
robom se prosečno trgovalo po ceni od 39,00 din/kg (36,12 bez PDV), što je pad za 
1,05% u odnosu na prosečnu cenu trgovanja u prethodnoj nedelji. Jedan od mogućih 
razloga pada cene ove robe mogao bi biti upravo u činjenici da se skladišta u kojima se 
trenutno nalazi soja, oslobađaju za prijem novog kukuruza, pa usled povećane ponude i 
cena ove robe je u padu. 

Pored pomenutih roba predmet prodaje bila je i suncokretova sačma sa 33% 
proteina po ceni od 17,11 din/kg (14,50 bez PDV) i prvi put ove sezone trgovalo 
sesemenskom pšenicom i to po ceni od 30,24 din/kg ( 28,00 bez PDV din/kg). 
Podsetimo, prošle godine prve ponude semenske pšenice preko berze su iznosile 28,62 
din/kg ( 26,50 bez PDV). 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u 
sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 

PRODEX prati opšte cenovne trendove na berzi, pa je sasvim logično što je u padu u 
odnosu na prošli petak i to za 2,75 indeksnih poena. Inače vrednost ovog indeksa je na 
dan 30.09.2011. godine iznosila 201,86 indeksnih poena. 
 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2011. 995 17,60-18,58 210 17,60-17,82 

Kukuruz, prirodno suv, rod 
2011. 295 17,60-17,82 100 17,82 

Soja, zrno, rod 2011. 675 38,88-39,42 650 38,88-39,42 

Pšenica, rod 2011. 2.024 19,01-19,44 524 19,01-19,44 

Semenska pšenica 
„SIMUNIDA“ 50 30,24 - - 

Semenska pšenica 
„POBEDA“ 25 30,24 25 30,24 

Semenska pšenica 
„EVROPA“ 50 30,24 - - 

Semenska pšenica 350 30,24-33,48 25 30,24 

Suncokretova sačma 550 17,11-17,35 50 17,11 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP decembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 251.33 $/t 238.18 $/t 241.85 $/t 234.65 $/t 240.38 $/t 

Kukuruz 251.33 $/t 255.11 $/t 256.76 $/t 248.26 $/t 248.97 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov. 11 461.82 $/t 462.61 $/t 463.66 $/t 449.12 $/t 451.54 $/t 
Sojina sačma okt. 11 326.00 $/t 326.20 $/t 326.60 $/t 315.40 $/t 316.60 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 168.29 EUR/t (futures dec 11) 160.47 EUR/t (futures nov 11) 

EURONEXT PARIZ 190.75 EUR/t (futures nov 11) 194.00 EUR/t (futures nov 11) 


